REQUERIMENTO SNº/ 2024

Cajazeiras, 07 de fevereiro de 2024

Ilustríssimos Senhores,

Dr. JOSÉ ALDEMIR MEIRELES DE ALMEIDA

Prefeito

ALYSSON DE SOUSA LIRA

Secretário de Infraestrutura

Senhores,

Ao tempo em que consignamos respeitosas saudações, e reiterando nosso profundo respeito,

solicitamos a Construção de um Canil Municipal.

Justificativa:

Com a implantação do Canil Municipal, estará sendo consolidada uma preocupação com o cuidado e

a proteção dos animais, assim como com a saúde e o bem-estar da população que vem apontando

reclamações a respeito de uma grande quatidade de animais abandonados nas ruas, entre cães e

gatos.

O Canil Municipal não se limita apenas ao resgate, mas também desempenha um papel vital na

prevenção de doenças, assegurando que os animais resgatados estejam com seus protocolos

vacinais em dia, possuam uma carteirinha de vacinação e vermifugação, e passem pelo processo de

castração para controle populacional.

Sendo assim, a população local anseia por melhores condições, tendo em vista a atual situação que

vive.

Assim é indispensável a elaboração deste Requerimento.

Esse serviço é uma reivindicação da população.

Aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)
VEREADOR